1

证券代码：600085          证券简称：同仁堂          公告编号：2023-001

北京同仁堂股份有限公司

关于公司及子公司部分产品

调出北京市医保药品报销范围的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 公司及子公司产品调出北京市医保药品报销范围的基本情况

北京市医疗保障局、北京市人力资源和社会保障局根据国家相关政策，对医

保药品目录内非国家医保药品品种开展消化工作，按照北京市医保药品目录既往

有关规定纳入备案管理，且不属于国家医保药品目录的品种，于 2022 年 12 月 31

日调出北京市医保药品报销范围。北京同仁堂股份有限公司（以下简称“公司”）

及控股子公司北京同仁堂科技发展股份有限公司的部分品种因此调出了北京市

医保药品报销范围，其中涉及公司主要产品系列中的部分品种。

二、 对公司的影响及风险提示

公司主要产品系列中，涉及调出北京市医保药品报销范围的品种，在 2021

年度的销售金额如下：同仁牛黄清心丸约 14,206 万元、同仁大活络丸约 6,563 万

元、六味地黄软胶囊约 1,050 万元，分别占 2021 年合并销售金额的 0.97%、0.45%

和 0.07%。

在现有销售策略下，公司通过医疗市场销售的产品份额总体较小，主要通过

零售药店销售到达终端。上述调出北京市医保药品报销范围的品种占公司过往销

售额的比重较少。因此，公司上述品种调出北京市医保药品报销范围，预计不会

对公司的业绩产生重大影响。敬请广大投资者理性投资，注意防范投资风险。

特此公告。

北京同仁堂股份有限公司董事会

2

2023 年 1 月 9 日